
中广核太阳能开发有限公司海南区风光

制氢一体化项目(制氢部分)

环境影响报告书

建设单位：中广核（乌海海南区）新能源有限公司

评价单位：内蒙古蓝际环保技术有限公司

编制日期：二〇二五年十二月



中广核太阳能开发有限公司海南区风光制氢一体化项目(制氢部分)环境影响报告书

i

目录

目录 .............................................................................................................................. i
1.概述 ......................................................................................................................... 1
[...]
《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）要求。

环境保护措施

根据上述噪声预测，施工期在不采取任何降噪措施的情况下，施工噪声昼间

的超标范围在距声源 25m以内，夜间超标范围在 200m以内，故必须严格采取如

下措施：

①合理安排施工时间，严禁大量高噪声设备同时施工，严格执行夜间不施工

（夜间 22:00~次日 6:00之间）；

②降低设备声级，采用低噪声设备，如以液压机械代替燃油机械，振捣器采

用高频振捣器等；

③动力机械设备和运输车辆进行定期的维修、养护；

④适当限制大型载重车的车速，合理安排运输时间和运输路线，避开敏感区，

如运输途中路过声敏感区时，减少或杜绝鸣笛；

⑤提倡文明施工，建立健全控制人为噪声的管理制度，增强施工人员的环保

意识，提高防止噪声扰民的自觉性，减少人为噪声污染；

⑥施工工地边界必须设置连续、封闭、坚固的 2.5m高的围挡，能起到明显的

隔声作用；

⑦设备安装调试均在车间内部进行。

综上，施工期夜间不施工，昼间采取上述降噪治理措施后，采取措施后各种

施工机械在不同距离的噪声预测值见表 5.1- 3。

表 5.1- 3采取措施后各种施工机械在不同距离的噪声预测值单位：dB（A）

施工机械
距离（m）

1 15 16 25 50 80 100 150 200 250 300 400 500

装载机 70 46.5 45.9 42.0 36.0 31.9 30.0 26.5 24.0 22.0 20.5 18.0 16.0

挖掘机 73 49.5 48.9 45.0 39.0 34.9 33.0 29.5 27.0 25.0 23.5 21.0 19.0

铲土机 70 46.5 45.9 42.0 36.0 31.9 30.0 26.5 24.0 22.0 20.5 18.0 16.0

推土机 70 46.5 45.9 42.0 36.0 31.9 30.0 26.5 24.0 22.0 20.5 18.0 16.0

混凝土泵 70 46.5 45.9 42.0 36.0 31.9 30.0 26.5 24.0 22.0 20.5 18.0 16.0

载重汽车 70 46.5 45.9 42.0 36.0 31.9 30.0 26.5 24.0 22.0 20.5 18.0 16.0



中广核太阳能开发有限公司海南区风光制氢一体化项目(制氢部分)环境影响报告书

163

振捣机 73 49.5 48.9 45.0 39.0 34.9 33.0 29.5 27.0 25.0 23.5 21.0 19.0

锯床 70 46.5 45.9 42.0 36.0 31.9 30.0 26.5 24.0 22.0 20.5 18.0 16.0
根据上表可知，本项目采取措施后施工期昼间厂界外可达到《建筑施工场界

环境噪声排放标准》（GB12523-2011）限值要求。

施工期固体废物环境影响评价

施工期固体废物环境影响分析

本项目施工期固体废物主要包括建筑垃圾和施工人员生活垃圾。生活垃圾经

分类、统一收集后，定期由施工单位交由园区环卫部门处置，不会对周围环境造

成明显的影响。建筑垃圾主要包括施工过程地基处理和建材损耗、内部装修阶段

产生的少量砂土石块、水泥、废金属、钢筋、铁丝、废电线、废光缆等。建筑垃

圾应外运至当地政府指定地点堆放。建设单位应与施工单位签订环保责任书，由

施工单位负责施工期固体废弃物的处理。

固体废物环境保护措施

根据周边环境特点，环评要求施工期固体废物环境保护措施落实如下：

①开挖出的土石方应加强围栏，表面用盖土网覆盖，不能随意倾倒土方；

②施工单位必须办《建筑垃圾处置许可证》，严禁无证开挖；渣土必须倾倒

在合法倒场，不得乱倒；

③施工人员的生活垃圾设临时垃圾箱集中收集，集中收集后运往城市垃圾处

理厂处置。建筑垃圾首先应考虑回收利用，分类处置，不可随意堆置；

④严禁将施工弃土、废建渣及施工生活垃圾随意倾倒，影响环境卫生。

施工期项目的固体废弃物排放是暂时的，随着施工的结束而减小，通过积极

有效的施工管理，施工期固体废弃物对环境造成的影响不大。

环境空气影响预测与评价

本项目运营期外排气体主要为 H2、O2和水蒸气，均为非污染性气体，对区域

大气环境影响可接受。根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），

本项目不需开展环境空气评价工作等级判断，不需设置环境空气影响评价范围，

不进行预测与评价。



中广核太阳能开发有限公司海南区风光制氢一体化项目(制氢部分)环境影响报告书

164

地表水环境影响预测与评价

本项目地表水评价等级确定为三级 B，三级 B评价不考虑评价时期，不开展

区域污染源调查，不进行地表水环境影响预测，本次评价主要对水污染控制和水

环境影响减缓措施有效性、依托污水处理设施的环境可行性进行评价。

本项目污水水质、水量及达标分析

根据工程分析可知，本项目建成后全厂废水主要为生产废水与生活污水，其

中生产废水包括除盐水站产生的浓盐水与循环冷却水排污水，其中生产废水经废

水收集池收集后排入园区管网；生活污水经隔油池、化粪池处理后排入园区管网，

拟建项目排水水质及水量详见表 5.3- 1。

表 5.3- 1项目各污水排放情况一览表

废水名

称
废水处理量(m3/a)

主要

污染

物

处理后 排放口污染物浓度及排放量

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L
排放量（t/a）

生活污

水

3.02m3/d
（907.2m3/a）

pH 6-9 / 6-9 /
COD 323 0.29 323 0.29
BOD 80 0.07 80 0.07
SS 125 0.11 125 0.11

NH3-
N

20 0.02 20 0.02

浓盐水
450.18m3/d

（62725.67m3/a）

TDS 2000 125.45
TDS：1919 129.07

SS 60 3.76
COD 40 2.51

SS：57 3.85
循环冷

却水排

污水

32.45m3/d
（4518.33m3/a）

TDS 800 3.61
SS 20 0.09

COD：40 2.69
COD 40 0.18

拟建项目外排污水污染物浓度及达标情况见表 5.3- 2。

表 5.3- 2项目排放水水质一览表（单位:mg/L）
项目 pH COD BOD5 SS 氨氮 TDS

生产废水排水水质 / 40 / 57 / 1919

生活污水排水水质 6~9 323 80 125 20 /
《污水综合排放标

准》（GB8978-
1996）三级标准

6~9 500 300 400 / /

园区污水处理厂常规

水质接管标准
6~9 500 150 400 45 5000

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标



中广核太阳能开发有限公司海南区风光制氢一体化项目(制氢部分)环境影响报告书

165

综上，本项目生产废水水质简单，主要为含盐量相对较高的浓盐水，其排放

浓度能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及园区污水处理

厂的废水接收标准；生活污水经隔油池、化粪池处理后，满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准限值要求及园区污水处理厂的废水接收标准。

依托污水处理设施的可行性

园区内现有 1 座污水处理厂，位于本项目北侧、中间由纬一路分隔，用地规

模为 49762m2，园区污水处理厂于 2022年 5月建设完成。污水处理厂处理能力为

1.0万 m3/d，主要收集园区四至范围内生产生活污水、巴音陶亥镇居民综合生活污

水，废水经处理达到回用水标准后，全部回用于园区内道路浇洒、景观绿化及企

业生产工艺。污水处理厂主体工艺分 2条 0.5万 m3/d生产线设计，根据园区污水

处理厂的可行性研究报告，该厂采用“芬顿氧化+A2O+高效沉淀+臭氧氧化+曝气

生物滤池+过滤+消毒”的主体处理工艺，总体上抗冲击能力较强、处理效果较好、

运行稳定性较高，能够满足回用的要求。

本项目生活污水产生量为 3.02t/d，生产废水产生量为 482.62t/d，共计放

485.65t/d，污水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准限值要

求及园区污水处理厂的废水接收标准。根据污水处理厂 2024年进出水台账，进水

量为 39.59万 m3，平均 0.11万 m3/d，污水处理厂处理能力为 1.0万 m3/d，剩余的

处理能力可以满足本项目排水需求，本项目的废水水量和水质对园区污水处理厂

不会构成冲击和影响，本项目废水依托园区污水处理设施的可行性。

事故状态下水环境影响分析

本项目在非正常工况与事故状况下采用了以下措施来确保事故废水不外排：

（1）生产废水经过废水收集池排入污水管网，废水污染物主要为 TDS，排水

口连接污水管网，事故废水基本不会排入外环境。

（2）根据《化工建设项目环境保护设计标准》（GB/T50483-2019），全厂低

处设置事故污水池，收集和储存消防事故产生的事故污水和消防污水，防止事故

和消防污水排入周围地表水体。本项目事故污水通过重力自流至事故水池，全厂

事故水池有效容积约为 1500m3，为地下式钢筋混凝土结构。本项目事故池结合项

目的三级防控体系设计，以将事故状态下的废水控制在厂内不排入外环境。事故

水池容积计算参照《事故状态下水体污染的预防与控制技术要求》规定计算。



中广核太阳能开发有限公司海南区风光制氢一体化项目(制氢部分)环境影响报告书

166

（3）事故水池专门收集消防及事故时的污染排水，事故状态下事故水池污水

设提升泵提升至废水收集池，污水处理厂允许的情况下，外送至园区污水处理厂

处理。

从以上分析可以看出，建设单位只要做好事故废水的收集与处置，本项目事

故废水均不会直接排入当地的地表水体中。

综上所述，拟建项目产生废水在厂内均可处理至达到纳管标准，排入市政污

水管网进入园区污水处理厂处理，不直接对地表水体排污，因此对周边地表水环

境影响较小。

地下水环境影响预测与评价

区域地质条件

乌海市地层在区域上隶属于华北地层大区。基底岩系为太古界千里山群变质

岩，其上被中元古界不整合地层覆盖。寒武系和奥陶系为浅海相碳酸盐建造，其

上假整合覆盖的石炭系、二叠系为海陆交互相或陆相含煤建造。中生界属坳陷区，

沉积了陆相碎屑岩，新生界新近系、第四系遍布全区，掩盖了大部分中古生界地

层。区域内所见地层由老至新见表 5.4- 1。

表 5.4- 1区域地层表

界 系 统
组

（群）
符号 厚度（m） 岩性特征

新生

界

第四

系

全新统

风积层 Q4eol 3～15
浅黄色细砂、粉细砂及少量

中砂、硫松。

洪积层 Q4pl 5～20
杂色、灰白色砂砾石、粉砂

质粘土。

冲积洪

积层
Q4al-pl 3～50 砂砾石、卵石及中细砂。

冲积层 Q4al 3～20
由浅黄色细砂，粉砂及粘沙

土组成，局部夹薄层砾石。

上更新统
冲湖积

层
Q3al-l 30～95

浅黄色粉细砂，含砾中粗

砂，青灰色含砾粗砂。砂砾

石层局部夹淤泥或砂粘土。

中更新统
冲洪积

层
Q2al-pl 0～297

上部以绿、浅黄色卵砾石、

砂砾石、含砾粗砂为主，下

部以灰绿色细砂为主，局部

夹杂色粘性土薄层。



中广核太阳能开发有限公司海南区风光制氢一体化项目(制氢部分)环境影响报告书

167

下更新统

洪湖积

层
Q1pl-l 0～251.58

棕黄色砂质粘土与灰白色中

粗砂及砂砾石交错沉积。

洪积层 Q4pl 0～127.2
浅黄色砂砾石、砂卵石为

主，夹粗砂及含砾粘土。

新近

系
上新统

乌兰图

克组
N2wl 77～203

主要为紫红、灰白色砂砾

岩、泥岩、砂质泥岩夹泥质

砂岩、泥质砂砾岩、细-粗砂

岩及含砾粗砂岩等。

中生

界

白垩

系
下统 志丹群 K1Z >250.96

紫红、灰色砾岩、砂砾岩、

含砾砂岩夹薄层砂岩组合。

上古

生界

二叠

系

中上统
石盒子

组
P2-3sh 40～220

上部为杂色泥岩、粉砂岩、

细砂岩、含砾粗砂岩;下部为

灰绿、黄褐色粉砂岩、细砂

岩、砂岩、杂砂岩夹页岩。

下统 山西组 P1s 73.72～75.6

青色、浅灰、灰色砂质粘土

岩、粉砂岩、细砂岩及煤

层，底部黄褐色含砾粗砂

岩。

石炭

系
上统 太原组 C2t 99～1080

由砂（砾)岩、铝土、碳泥质

页岩、灰岩薄层组成，含

煤、铝土矿、山西式铁矿。

下古

生界

奥陶

系
下统

马家沟

组
O1m 117～794

浅海相厚层灰岩局部夹少量

石英砂岩及白云岩。

寒武

系

上统
炒米店

组
Є3c 135～264

薄层碳酸岩盐组合，发育少

量竹叶状灰岩、缅状灰岩、

页岩、白云质灰岩。

中统 张夏组 Є2z 50～110

浅灰、黄灰色缅状灰岩以及

少量薄层灰岩、竹叶状灰

岩、泥质灰岩，局部夹页

岩。

下统 馒头组 Є1m 27～179
红色、棕色页岩，夹灰色、

浅灰色石灰岩。

中新

元古

界

震旦

系

西勒图

组
QnZx >263.9

灰白色、肉红色、粉红色厚

层-薄层状石英砂岩为主，在

本组中部及下部可见少量紫

红色页岩、底砾岩。

中太

古界

千里山

岩组
Ar2W >2813.46

榴石黑云斜长片麻岩、硅线

榴石黑云斜长片麻岩为主夹

黑云片岩、云英片岩、斜长

透辉岩，局部夹革青石黑云

母片岩、绢云绿泥片岩及含

榴石变粒岩。



中广核太阳能开发有限公司海南区风光制氢一体化项目(制氢部分)环境影响报告书

168

区域水文地质条件

一、地下水含水层系统

地下水含水层系统区域地下水主要赋存于第四系冲积洪积物、新近系、白垩

系碎屑岩类、寒武-奥陶系碳酸盐岩及太古界、元古界、古生界片麻岩、石英砂岩

及沉积岩等基岩中。含水层按地层时代、含水介质类型和空间分布可划分为四个

具有统一水力联系的含水岩系：第四系松散岩类孔隙含水岩系；新近系、白垩系